平成２１年度第２回教育研究評議会議事要旨

日   時 平成２１年５月２１日（木） １５時３０分～１９時００分

場   所 黒田講堂会議室

出 席 者 西頭，平井，倉知，佐藤，古田，鹿野，津田，畑中，山口，三浦，山田，

宮脇，秦，門田，遠藤，吉田，根岸，小倉，清水，高野，井上（将），

石原，松本，井上（博）

（オブザーバー）松山，大熊，山森，松下

代理出席者  堀田（工学部副学部長）

欠 席 者  濟木，広瀬，北村，前田，

（オブザーバー）西川

議事に先立ち，学長から，執行部体制の前年度からの変更点及び今後の運営方針につ

いて説明があった。

１ 議事要旨の確認

学長から，平成21年度第１回（４月16日開催）教育研究評議会の議事要旨について

確認があり，了承された。

２  審議事項

 (1) 富山大学大学院人間総合科学教育部（修士課程）設置計画（案）について

   佐藤理事から，富山大学大学院人間総合科学教育部（修士課程）設置計画（案）

について設置理由及び設置計画案の説明があった。

審議の結果，設置計画（案）を一部修正の上，了承され，経営協議会，役員会に

付議することになった。

(2) 第二期中期目標・中期計画（素案）について

   倉知理事から，第二期中期目標・中期計画（素案）について説明があった。

審議の結果，各部局からの意見をとりまとめた上で，再度次回教育研究評議会で，

審議することになった。

(3) 教員の補充について

   倉知理事から，継続審議となっていた医学薬学研究部（薬学）の１件について，

役員会で審議した結果，自助努力による早期の返還を条件として，覚書を締結した

上で，医学薬学研究部（薬学）へ教授定員１，助教定員１を各職の任期の期間貸与

することを了承した旨報告があった。

   続いて，人文学部１件，人間発達科学部１件，医学薬学研究部（医学）１件，理

工学研究部（工学）１件，附属病院１件の補充申請について，役員会での人事管理

に係る審議結果の報告があった。

   教育・研究上の必要理由，採用の方法等について説明の後，審議の結果，申請ど

おり了承された。

   なお，学長から，公募や任期に関する様々な課題については，現在検討している

ところであるが，ＷＧの設置も含めて，今後検討する旨の発言があった。

 (4) 「教員人事プロセス」の改正について

   倉知理事から，教員人事プロセスの改正について，改正理由及び改正案の説明が

あり，審議の結果，原案どおり了承された。

 (5) 教員業績評価委員会の設置について

   倉知理事から，国立大学法人富山大学教員業績評価委員会規則（案）について，

制定理由及び規則案の説明があった。

   審議の結果，継続審議することとなった。

(6) 富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ（案）について

   佐藤理事から，富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ（案）について，

改正理由及び改正案の説明があり，審議の結果，原案どおり了承された。

 (7) 学生の表彰について

   学長から，学術研究活動において，特に顕著な業績を挙げたと認められる学生（３

人）の表彰について説明があり，審議の結果，原案どおり了承された。

３ 報告事項

(1) 平成 21 年度第３回，第４回，第５回，第６回役員会について

  学長から，平成 21 年度第３回（４月 21 日開催），第４回（４月 28 日開催），第５

回（５月 12 日開催）及び第６回（５月 14 日開催）役員会の議事の報告があった。

(2) 教員の補充について

  学長から，教員補充の選考結果（医学薬学研究部（医学）３件，水素同位体科学

研究センター１件）について報告があった

(3) 寄附講座の設置について

   平井理事から，平成 21 年６月１日から大学院医学薬学研究部に「神経・整復学講

座」の寄附講座を設置する旨報告があった。

(4) 外部資金の獲得状況について

   平井理事から，平成 21 年度受託研究費・共同研究費，寄付金の受入状況（４月末

実績）について報告があった。

(5) 国立大学法人富山大学部局長等懇談会規則の一部改正について

   学長から，国立大学法人富山大学部局長等懇談会規則の一部を改正したことにつ

いて報告があった。

(6) 人事院勧告への対応方針（案）について

  古田理事から，人事院勧告への対応方針（案）について報告があった。

(7) 志願者への入学前の麻疹・風疹予防接種依頼について

  佐藤理事から，志願者への入学前の麻疹・風疹予防接種依頼について学生募集要

項に掲載する旨の報告があった。

 (8) 採用後に自宅待機を指示された卒業生に対する経済支援について

   学長から，採用後に自宅待機を指示された卒業生に対する経済支援について対応

状況に関する報告があった。

４ その他

(1) 夏季休暇について

   古田理事から，夏季休暇についてこれまでの試行を踏まえ，今年度から実施する

旨の説明があった。

(2) 新型インフルエンザの対応について

   古田理事から，新型インフルエンザに対する大学の対応等について説明があった。

 (3) 男女共同参画啓発講演会の開催について

   古田理事から，５月 25 日（月）に開催する男女共同参画啓発講演会について，各

部局内の教職員や学生に対する周知の依頼があった。

(4) 法人化後の国立大学法人について

   倉知理事から，法人化後の国立大学について，国立大学法人法の逐条解説や国立

大学法人富山大学倫理ヘルプライン規則に基づき説明があった。

次回定例教育研究評議会は，６月 18 日（木）15 時 30 分から事務局大会議室で開催

以 上

【配 布 資 料】

資料 １  富山大学大学院人間総合科学教育部（修士課程）基本計画書，設置計画

(案)

資料 ２ 国立大学法人富山大学の中期目標・中期計画一覧表（素案），次期中期

目標・中期計画の達成状況・成果を示す根拠資料について

資料 ３－１ 教員の採用に係る申請書一覧（継続）

資料 ３－２ 教員の採用に係る申請書一覧

資料 ４ 教員人事プロセス（改正案）

資料 ５ 国立大学法人富山大学教員業績評価委員会規則（案）

資料 ６ 富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ（案）

資料 ７ 平成 21 年度学長表彰（案）

資料 ８ 平成 21 年度第３回，第４回，第５回，第６回役員会次第

資料 ９   教員の採用に係る選考結果一覧

資料１０   寄附申込書（神経・整復学講座）

資料１１   平成 21 年度外部資金受入状況

資料１２   国立大学法人富山大学部局長等懇談会規則改正対照表

資料１３ 人事院勧告への対応方針（案）

資料１４ 志願者への入学前の麻疹・風疹予防接種依頼について

資料１５   研究生（自宅待機）入学料・授業料申請者

資料１６ 国立大学法人富山大学に勤務する職員の労働時間，休暇等に関する規則

改正案対照表 等

資料１７   富山大学における新型インフルエンザへの対応について（第 3 報）等

資料１８   富山大学男女共同参画啓発講演会ポスター

参考資料   国立大学法人法コンメンタール

参考資料   国立大学法人富山大学倫理ヘルプライン規則